37. AUGUST. (Expos. 37 in *Evang. Joan.*) *Puto autem quod ego.* Homines de his rebus, quas certas habent aliquando increpative dubitant, id est, verbum dubitationis ponit [al., ponunt], cum [adde, in] corde non dubitent. Velut si indignoris servo tuo et dicas: *Contemnis me?* Considera forsitan Dominus tuus sum. Hinc et Apos:olus ad quosdam contemnentes suos loquens, ait: *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeo.* Qui dicit puto, dubitare videtur. Sed ille increpabat, non dubitabat. Et ipse Dominus noster alio loco increpans infidelitatem futuram generis humani: *Cum venerit, inquit, filius hominis, putas inveniet fidem in terra?*

CAPUT VIII.

60. I. 2. De iis autem quæ idolis sacrificantur, scimus *quod fieri debeat*, quia omnes scientiam habemus. **3.** Scientia sine charitate inflat, charitas vero, nam cum charitate adificat. **4.** Si quis autem se existimat scire a se aliquid, *Id est, est sciens sine charitate*, nondum cognovit. **5.** quemadmodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo, *habet scientiam cum charitate, adificando alios*. De escis autem (*quod dimiseraf repetit*) quæ idolis immolantur, *sic respondeo*, scimus quia nihil est idolum in mundo, in mundi creatione, et quod nullus est Deus nisi unus (*non est Deus, quia tantum est unus Deus*.) **6.** Nam etsi sunt, qui dicantur dei, sive in caelo, sive in terra (*sola anthropophora infidelibus*). quidem sunt dei multi, ut et domini multi, nobis tamen unus Deus, Pater, **7.** ex quo omnia, et nos in illum, et unus Dominus Jesus Christus, **8.** per quem omnia, et nos per ipsum. **9.** Sed non in omnibus est scientia, fidelibus. **10, 11.** Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, *putantes idolum esse aliquid*, quasi idolothyrum manducant, et conscientia ipsorum, cum sit infirma, *quia concupiscentiae cibi non potest resistere*, possunt. *Non debemus 61 edere idolothyta*. Esca autem nos non commendat Deo, immo abominabiles facit. **12, 13.** Neque enim (*probat quod offendiculum faciet*) si manducaverimus, **14,** abundabimus, proficuum habebimus, neque, si non manducaverimus, deficiemus. **15.** Videamus autem, licet, inquit, comedere, sed videte, ne forte haec licentia vestra **16.** offendiculum sit infirmis. Si enim quis viserit eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, adsciscatur ad manducandum idolothyrum? Et peribit infirmus in tua scientia, frater, *quia te, qui sciens es, vides hoc facere, sed non debet perire per te*, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, comedendo idolothyrum, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. **17.**